

**Lucrari de finalizare a
Complexului sportiv cu bloc
administrativ din P.Rares, 18
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 36
Lucrari de finalizare**

Valoarea de deviz 550 890,19 lei

Intocmit in prețuri curente 04.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. № 2-1-13-1d Sistemul antiincendiu				
		1.1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-08	Panou de control al focului conventional:- FS5200 UniPOS	buc	1,0000	481,27 461,28	481,27 461,28
2	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 (Радиопередатчик АТС)	set	1,0000	28 198,69 1 885,48	28 198,69 1 885,48
3	10-01-039-06	Acumulator 12В, 17А/ч	buc	2,0000	115,32 115,32	230,64 230,64
4	10-04-066-05	Sonerie FD8204C+	buc	3,0000	79,93 57,66	239,79 172,98
5	10-08-002-02	Avertizoare de fum FD8030	buc	122,0000	133,08 115,32	16 235,73 14 069,04
6	10-08-002-01	Avertizoare "ПІС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala, FD3050 ручной	buc	16,0000	65,00 57,66	1 039,96 922,56
7	10-08-002-01	Avertizoare "ПІС" automate: termic de electrocontact	buc	2,0000	64,80 57,66	129,59 115,32
8	10-06-032-	Masurarea cablurilor: Complexul	100	3,0400	752,58	2 287,84

1	2	3	4	5	6	7
	01	de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa reglarea in dispozitive terminale	cupluri		749,58	2 278,72
9	08-01-087-3	Constructii metalice	t	0,0030	22 536,67	67,61
					3 586,67	10,76
10	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1(Кабель ПСБВнгFRLSLTx в трубах)	1 km	1,7000	19 658,29	33 419,09
					7 841,76	13 330,99
11	Pret de piata	Cablu ПСБВнгFRLSLTx-2x0,8мм2	m	1 700,0000	11,20	19 040,00
					0,00	0,00
12	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1(Кабель ВВГнгFRLSLTx в трубах)	1 km	0,0050	19 438,00	97,19
					7 842,00	39,21
13	Pret de piata	Cablu ВВГнгFRLSLTx-3*1.5	m	5,0000	17,25	86,25
					0,00	0,00
14	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 10x20mm	100 m	9,0000	1 449,08	13 041,73
					939,28	8 453,53
15	Pret de piata	Cablu-canal plastic 10x20mm	m	900,0000	5,00	4 500,00
					0,00	0,00
16	08-02-409-1	Teava gofro din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	8,0000	3 631,33	29 050,62
					1 372,31	10 978,46
17	Pret de piata	Teava gofro din v/p D20	m	800,0000	8,00	6 400,00
					0,00	0,00
18	10-08-002-01	Modul de extindere pentru FS5200:- 8 linii de incendiu,- 1 iesire controlata, FS5201	buc	1,0000	64,80	64,80
					57,66	57,66
19	11-03-001-01	Rezistor	buc	15,0000	30,18	452,64
					29,98	449,75
20	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m	0,6000	4 765,52	2 859,31
					1 983,50	1 190,10
21	Pret de piata	Teava PE D=40мм	m	60,0000	21,00	1 260,00
					0,00	0,00
22	10-06-037-08	Box pentru modulul	buc	2,0000	148,80	297,60
					62,85	125,70
23	10-08-003-	Dispozitive optic-(foto)electrice:	buc	1,0000	488,80	488,80

1	2	3	4	5	6	7
	06	bloc de alimentare si control (Резервный источник питания РИП)			461,28	461,28
		<i>Total</i>	lei			159 969,15
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			13 256,03
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			7 391,54
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			90 308,37
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,5 %			14 900,87
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				285 825,96 55 233,46
		1.2. Utilaj				
24	Pret de piata	Panou de control FS5200 UniPOS	buc	1,0000	6 335,00 0,00	6 335,00 0,00
25	Pret de piata	Radioemitor ATS-100	complect	1,0000	1 400,00 0,00	1 400,00 0,00
26	Pret de piata	Acumulator 12 B, 17Aч	buc	2,0000	980,00 0,00	1 960,00 0,00
27	Pret de piata	Sirena cu sunet luminos EN54 FD8204C+	buc	3,0000	2 004,00 0,00	6 012,00 0,00
28	Pret de piata	Avertizoare de fum FD8030	buc	134,0000	1 000,00 0,00	134 000,00 0,00
29	Pret de piata	Avertizoare manual de incendiu FD3050	buc	16,0000	1 100,00 0,00	17 600,00 0,00
30	Pret de piata	Avertizoare de termic FD8010	buc	2,0000	950,00 0,00	1 900,00 0,00
31	Pret de piata	Modul de extindere pentru FS5200:- 8 linii de incendiu,- 1 iesire controlata, FS5201	buc	1,0000	1 218,00 0,00	1 218,00 0,00
32	Pretul firmei	Box pentru modulul	buc	2,0000	300,00 0,00	600,00 0,00
33	Pret de piata	Rezistor	buc	15,0000	86,28 0,00	1 294,20 0,00
34	Pretul firmei	Bloc de alimentare de rezerva РИП12В 7А	buc	1,0000	930,00 0,00	930,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			173 249,20
		Total Utilaj				173 249,20

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	lei			459 075,16
		Total № 2-1-13-1d Sistemul antiincendiu				459 075,16 55 233,46
		Inclusiv salariu				

		Total	lei			459 075,16
		Total				459 075,16
		TVA	20 %			91 815,03
		Total deviz: Inclusiv salariu				550 890,19 55 233,46

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Academia de Studii Economice din
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de finalizare a
Complexului sportiv cu bloc
administrativ din P.Rares, 18
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 36
Lucrari de finalizare**

Valoarea de deviz 550 890,19 lei

Intocmit in prețuri curente 04.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 36:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	957,9166	57,66	55 233,46
		Total manopera				55 233,46

Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	9,0000	45,00	405,00
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	1 800,0000	0,50	900,00
3.	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,0011	0,01	0,00
4.	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0,0032	1,00	0,00
5.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0014	16 000,00	22,40
6.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0950	43,20	4,11
7.	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,0005	45 000,00	22,50
8.	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0,0032	45 000,00	144,00
9.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0351	21 000,00	737,10
10.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,0001	11 500,00	1,15
11.	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele normale "Б" otel, marca "CT0", N 14	t	0,0700	2 254,00	157,78
12.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,0005	2,70	0,00
13.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,0009	19 000,00	17,10
14.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1,6000	42,00	67,20
15.	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1,2000	25,48	30,58
16.	1011705	Cilti impregnati	kg	0,5626	11,05	6,22
17.	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,0180	45 000,00	810,00
18.	1011825	Ulei de in natural	kg	2,3935	22,00	52,66
19.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	8,2686	17,00	140,56
20.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0704	4,80	0,34
21.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0810	60,00	4,86
22.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,5250	5,50	2,89
23.	1012073	Ate aspre	kg	0,4000	5,00	2,00
24.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	33,1000	50,00	1 655,00
25.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	115,2400	6,00	691,44
26.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,0024	50,00	0,12
27.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	115,2400	35,00	4 033,40
28.	1019787	Chit de etansare	kg	1,1935	23,80	28,40
29.	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0,0450	8 300,00	373,50
30.	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,0000	1,00	0,00
31.	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "ККЧ-1"	100 buc	0,4774	25,59	12,22
32.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4,0000	35,00	140,00
33.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,0000	25 000,00	0,00
34.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	1,8400	35,00	64,40
35.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	15 000,00	45,00
36.	301	Cablu ПСБВНГFRLSLTx-2x0,8мм2	m	1 700,0000	11,20	19 040,00
37.	303	Cablu БВГНГFRLSLTx-3*1.5	m	5,0000	17,25	86,25
38.	305	Cablu-canal plastic 10x20mm	m	900,0000	5,00	4 500,00
39.	307	Teava gofro din v/p D20	m	800,0000	8,00	6 400,00

40.	311	Teava PE D=40mm	m	60,0000	21,00	1 260,00
41.	314	Panou de control FS5200 UniPOS	buc	1,0000	6 335,00	6 335,00
42.	315	Radioemitor ATS-100	complet	1,0000	1 400,00	1 400,00
43.	316	Acumulator 12 B, 17Ah	buc	2,0000	980,00	1 960,00
44.	317	Sirena cu sunet luminos EN54 FD8204C+	buc	3,0000	2 004,00	6 012,00
45.	318	Avertizoare de fum FD8030	buc	134,0000	1 000,00	134 000,00
46.	319	Avertizoare manual de incendiu FD3050	buc	16,0000	1 100,00	17 600,00
47.	320	Avertizoare de termic FD8010	buc	2,0000	950,00	1 900,00
48.	321	Modul de extindere pentru FS5200:- 8 linii de incendiu,- 1 iesire controlata, FS5201	buc	1,0000	1 218,00	1 218,00
49.	322	Box pentru modulul	buc	2,0000	300,00	600,00
50.	323	Rezistor	buc	15,0000	86,28	1 294,20
51.	324	Bloc de alimentare de rezerva РИП12В 7А	buc	1,0000	930,00	930,00
52.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,0004	253,00	0,10
53.	5	Masa utilajului	t	0,9600	22 000,00	21 120,00
54.	5009030	Flanse	10 buc	8,6000	300,00	2 580,00
55.	5009031	Scoabe	10 buc	57,6200	70,00	4 033,40
56.	5009061	Fisa de izolatie	buc	154,8000	2,00	309,60
57.	5009062	Papuci de cablu	buc	360,0000	6,50	2 340,00
58.	5009070	Racordari	10 buc	15,4800	15,00	232,20
59.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,2000	125,00	150,00
60.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,7160	60,00	42,96
61.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,7000	60,00	42,00
62.	5220093	Aliaje de staniu-plumb cu stibiu, marca "ПЮС30-2"	kg	0,1520	60,00	9,12
63.	5420055	Vaselina tehnica	kg	51,5500	17,50	902,13
64.	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3,2000	33,25	106,40
65.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,6447	15,00	39,67
66.	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,0597	95,00	5,67
67.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2,4000	60,00	144,00
		Total materiale de constructii				247 164,63

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0832	500,00	541,60
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,6400	500,00	820,00
3.	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0,3200	50,00	16,00
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	140,5000	30,00	4 215,00
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	23,2653	30,00	697,96
6.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	54,7200	30,00	1 641,60
7.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	18,7891	500,00	9 394,55
8.	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "KKT-7"	h-ut	18,7891	500,00	9 394,55
9.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	20,9640	30,00	628,92
10.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	97,6160	30,00	2 928,48

11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0832	500,00	541,60
		Total utilaje de construcții				30 820,26

Total		lei				459 075,16
Total						459 075,16
TVA		20 %				91 815,03

Total deviz: **550 890,19**

Intocmit Sigma VenMer SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat Academia de Studii Economice din Moldova
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de finalizare a Complexului sportiv cu bloc administrativ din P.Rares, 18 mun. Chisinau

Investitor Academia de Studii Economice din Moldova

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. № 2-1-13-1d Sistemul antiincendiu				
		1.1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-08	Panou de control al focului conventional:- FS5200 UniPOS	buc			481,27 461,28
	1	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00002	16 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0018	4,80	0,01
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	50,00	15,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,0180	60,00	1,08
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1300	30,00	3,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			481,27
2	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 (Радиопередатчик АТС)	set			28 198,69 1 885,48
	1	Muncitor	h-om	32,7000	57,66	1 885,48
	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0,0032	1,00	0,00
	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0,0032	45 000,00	144,00
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00011	11 500,00	1,15
	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele	t	0,0700	2 254,00	157,78

1	2	3	4	5	6	7
		normale "Б" otel, marca "Ст0", N 14				
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,0008	19 000,00	15,20
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1,6000	42,00	67,20
	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1,2000	25,48	30,58
	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,0180	45 000,00	810,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	1,2000	22,00	26,40
	1012073	Ate aspre	kg	0,4000	5,00	2,00
	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0,0450	8 300,00	373,50
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4,0000	35,00	140,00
	5	Masa utilajului	t	0,9500	22 000,00	20 900,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	360,0000	6,50	2 340,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,2000	125,00	150,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,7000	60,00	42,00
	5420055	Vaselina tehnica	kg	0,4000	17,50	7,00
	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3,2000	33,25	106,40
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,4000	15,00	36,00
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2,4000	60,00	144,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,6400	500,00	820,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 198,69
3	10-01-039-06	Acumulator 12В, 17А/ч	buc			115,32
						115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			230,64
4	10-04-066-05	Sonerie FD8204C+	buc			79,93
						57,66
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	5	Masa utilajului	t	0,0010	22 000,00	22,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	60,00	0,24
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0020	15,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			239,79
5	10-08-002-02	Avertizoare de fum FD8030	buc			133,08
						115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00001	16 000,00	0,16
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	4,80	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	50,00	12,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0050	60,00	0,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	30,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 235,73
6	10-08-002-01	Avertizoare "ПЮС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala, FD3050 ручной	buc			65,00
						57,66
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00001	16 000,00	0,20
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0050	43,20	0,22
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	4,80	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	50,00	5,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0020	60,00	0,12
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	30,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 039,96
7	10-08-002-01	Avertizoare "ПЮС" automate: termic de electrocontact	buc			64,80
						57,66
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00001	16 000,00	0,00
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0050	43,20	0,22
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	4,80	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	50,00	5,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0020	60,00	0,12
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	30,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			129,59

1	2	3	4	5	6	7
8	10-06-032-01	Masurarea cablurilor: Complexul de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa reglarea in dispozitive terminale	100 cupluri			752,58 749,58
	1	Muncitor	h-om	13,0000	57,66	749,58
	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,00036	0,01	0,00
	5220093	Aliaje de staniu-plumb cu stibiu, marca "ПЮСЦу30-2"	kg	0,0500	60,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 287,84
9	08-01-087-3	Constructii metalice	t			22 536,67 3 586,67
	1	Muncitor	h-om	62,2000	57,66	3 586,67
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	2,70	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	17,00	70,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	60,00	1 620,00
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	50,00	40,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	15 000,00	15 000,00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	253,00	33,33
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	500,00	866,67
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	30,00	453,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	500,00	866,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			67,61
10	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1(Кабель ПСВВнгFRLSLTx в трубах)	1 km			19 658,29 7 841,76
	1	Muncitor	h-om	136,0000	57,66	7 841,76
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,0003	45 000,00	13,24
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0100	21 000,00	210,00
	1011705	Cilti impregnati	kg	0,3300	11,05	3,65
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,7000	22,00	15,40
	1019787	Chit de etansare	kg	0,7000	23,80	16,66
	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "ККч-1"	100 buc	0,2800	25,59	7,16
	5420055	Vaselina tehnica	kg	30,0000	17,50	525,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1400	15,00	2,10
	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,0350	95,00	3,32
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	11,0200	500,00	5 510,00
	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "ККТ-7"	h-ut	11,0200	500,00	5 510,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 419,09
11	Pret de piata	Cablu ПСВВнгFRLSLTx-2x0,8мм2	m			11,20 0,00
	301	Cablu ПСВВнгFRLSLTx-2x0,8мм2	m	1,0000	11,20	11,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 040,00
12	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1(Кабель ВВГнгFRLSLTx в трубах)	1 km			19 438,00 7 842,00
	1	Muncitor	h-om	136,0000	57,66	7 842,00
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,0003	45 000,00	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0100	21 000,00	0,00
	1011705	Cilti impregnati	kg	0,3300	11,05	4,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,7000	22,00	16,00
	1019787	Chit de etansare	kg	0,7000	23,80	16,00
	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "ККч-1"	100 buc	0,2800	25,59	8,00
	5420055	Vaselina tehnica	kg	30,0000	17,50	526,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1400	15,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,0350	95,00	4,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	11,0200	500,00	5 510,00
	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "KKT-7"	h-ut	11,0200	500,00	5 510,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			97,19
13	Pret de piata	Cablu BBΓHFRLSLTx-3*1.5	m			17,25
						0,00
	303	Cablu BBΓHFRLSLTx-3*1.5	m	1,0000	17,25	17,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			86,25
14	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 10x20mm	100 m			1 449,08
						939,28
	1	Muncitor	h-om	16,2900	57,66	939,28
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	45,00	45,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,50	100,00
	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,0000	1,00	0,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	30,00	182,40
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	30,00	182,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 041,73
15	Pret de piata	Cablu-canal plastic 10x20mm	m			5,00
						0,00
	305	Cablu-canal plastic 10x20mm	m	1,0000	5,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 500,00
16	08-02-409-1	Teava gofro din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m			3 631,33
						1 372,31
	1	Muncitor	h-om	23,8000	57,66	1 372,31
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	21 000,00	44,10
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	17,00	16,32
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	6,00	80,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	35,00	469,00
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	35,00	7,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	300,00	300,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	70,00	469,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	2,00	36,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	15,00	27,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	500,00	55,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	30,00	474,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	30,00	81,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	30,00	145,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	500,00	55,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 050,62
17	Pret de piata	Teava gofro din v/p D20	m			8,00
						0,00
	307	Teava gofro din v/p D20	m	1,0000	8,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 400,00
18	10-08-002-01	Modul de extindere pentru FS5200:- 8 linii de incendiu,- 1 iesire controlata, FS5201	buc			64,80
						57,66
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00001	16 000,00	0,00
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0050	43,20	0,22
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	4,80	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	50,00	5,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,0020	60,00	0,12
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	30,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			64,80
19	11-03-001-01	Rezistor	buc			30,18

1	2	3	4	5	6	7
						29,98
	1	Muncitor	h-om	0,5200	57,66	29,98
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	5,50	0,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			452,64
20	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m			4 765,52 1 983,50
	1	Muncitor	h-om	34,4000	57,66	1 983,50
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	21 000,00	45,50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	17,00	16,32
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	6,00	80,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	35,00	469,00
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,4000	35,00	14,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	300,00	300,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	70,00	469,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	2,00	36,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	15,00	27,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3300	500,00	165,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	23,5000	30,00	705,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	30,00	81,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,9600	30,00	208,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	500,00	165,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 859,31
21	Pret de piata	Teava PE Д=40мм	m			21,00 0,00
	311	Teava PE Д=40мм	m	1,0000	21,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 260,00
22	10-06-037-08	Box pentru modulul	buc			148,80 62,85
	1	Muncitor	h-om	1,0900	57,66	62,85
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,00004	19 000,00	0,95
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,00001	25 000,00	0,00
	5	Masa utilajului	t	0,0035	22 000,00	77,00
	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0,1600	50,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			297,60
23	10-08-003-06	Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare si control (Резервный источник питания РИП)	buc			488,80 461,28
	1	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00002	16 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0038	4,80	0,02
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	50,00	20,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0380	60,00	2,28
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1740	30,00	5,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			488,80
		1.2. Utilaj				
24	Pret de piata	Panou de control FS5200 UniPOS	buc			6 335,00 0,00
	314	Panou de control FS5200 UniPOS	buc	1,0000	6 335,00	6 335,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 335,00
25	Pret de piata	Radioemitor ATS-100	complet			1 400,00 0,00
	315	Radioemitor ATS-100	complet	1,0000	1 400,00	1 400,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 400,00
26	Pret de piata	Acumulator 12 В, 17Ач	buc			980,00 0,00
	316	Acumulator 12 В, 17Ач	buc	1,0000	980,00	980,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 960,00
27	Pret de piata	Sirena cu sunet luminos EN54 FD8204C+	buc			2 004,00
						0,00
	317	Sirena cu sunet luminos EN54 FD8204C+	buc	1,0000	2 004,00	2 004,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 012,00
28	Pret de piata	Avertizoare de fum FD8030	buc			1 000,00
						0,00
	318	Avertizoare de fum FD8030	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			134 000,00
29	Pret de piata	Avertizoare manual de incendiu FD3050	buc			1 100,00
						0,00
	319	Avertizoare manual de incendiu FD3050	buc	1,0000	1 100,00	1 100,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 600,00
30	Pret de piata	Avertizoare de termic FD8010	buc			950,00
						0,00
	320	Avertizoare de termic FD8010	buc	1,0000	950,00	950,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 900,00
31	Pret de piata	Modul de extindere pentru FS5200:- 8 linii de incendiu,- 1 iesire controlata, FS5201	buc			1 218,00
						0,00
	321	Modul de extindere pentru FS5200:- 8 linii de incendiu,- 1 iesire controlata, FS5201	buc	1,0000	1 218,00	1 218,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 218,00
32	Pretul firmei	Box pentru modulul	buc			300,00
						0,00
	322	Box pentru modulul	buc	1,0000	300,00	300,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			600,00
33	Pret de piata	Rezistor	buc			86,28
						0,00
	323	Rezistor	buc	1,0000	86,28	86,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 294,20
34	Pretul firmei	Bloc de alimentare de rezerva РИП12В 7А	buc			930,00
						0,00
	324	Bloc de alimentare de rezerva РИП12В 7А	buc	1,0000	930,00	930,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			930,00

APROBAT:

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Academia de Studii Economice din Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.